<sup>7</sup> D. has *nuncupati*.

<sup>8</sup> *Hansesisios*, D.S.; *Hanscusios*, B.; *Hansesios*, C.

A.D. 1195. "Vetus<sup>1</sup> de Monte principibus et omni populo Christianæ religionis salutem. Quoniam audivimus illustri Anglorum regi Ricardo necem marchionis de Monte-Ferrato a<sup>2</sup> pluribus imputari, tanquam ejus machinatione ob quamdam inter eos exortam simultatem interfectus sit, cum uterque esset in Orientis partibus constitutus; nostræ honestatis interest ad purgandam ejusdem regis famam falsi criminis suspicione denigratam, hujus rei veritatem, quæ hæcenus penes nos latuit, declarare. Nolumus<sup>3</sup> alienujus innocentiam nostri operis occasione laborare, cum nulli immerito et insonti mali quippiam irrogemus, eos vero qui in nos deliquerint,<sup>4</sup> Deo auctore, non patimur<sup>5</sup> diu de illatis simplicitati nostræ injuriis gratulari. Significamus igitur universitati vestræ, Ipsum testantes per quem salvari speramus, quod nulla memorati regis machinatione marchio ille interfectus sit: qui profecto, pro eo quod in nos deliquerat, et admonitus emendare neglexerat, nostra voluntate et jussione per satellites nostros juste interiit. Consuetudinis quippe nostræ est eos, qui nobis vel amicis nostris in aliquo injuriosi exstiterint,<sup>6</sup> primo ut nobis satisfaciant<sup>7</sup> commonere; quod si contempserint, per ministros nostros, qui tanta nobis devotione obtemperant, ut se a Deo gloriose remunerandos esse non dubitent si mandatum nostrum exsequendo occumbant, severitatem ultionis expetere. Andivimus etiam de prænominato rege vulgatum, quod nos tanquam minus integros et constantes induxerit, ut de nostris aliquos regi Francorum insidiaturos emitteremus. Quod proculdubio falsum et vanissimæ suspicionis<sup>8</sup> commentum est; cum nec ipse, Deo teste, tale aliquid circa nos attentaverit, nec nos homini immerito malum moliri respectu honestatis nostræ sineremus. Bene valete."<sup>9</sup>

Has denique literas cum coram se sollemniter recitatas rex Francorum audisset, dixisse fertur regem

<sup>1</sup> B. has *versus*.

<sup>2</sup> For *Ferrato a*, D. reads *Ferato et*.

<sup>3</sup> B. has *nolumus enim alienjus*.

<sup>4</sup> B. has *dereliquerint*; C. reads *delinquant*.

<sup>5</sup> *patimur*, B.D.S.; *patiemur*, C.

<sup>6</sup> *exstiterint*, B.D.S.; *exstiterunt*, C.

<sup>7</sup> *satisfaciat* in C.

<sup>8</sup> B. has *suspiciens*.

<sup>9</sup> As to the two "*Vetus de Monte*" forgeries see 1st Rep. Rec. Commn. p. 131. From Philip's words which follow it seems probable that *this* letter was forged to further his wishes as to Johanna.

Anglorum de tam infami nota præclare purgatum ; A.D. 1195.  
 seque cum illo haud difficulter de cetero posse fœde-  
 rari, cum in eum nulla alia causa fortius quam con-  
 cepta suspicione de nece amicissimi marchionis exar-  
 serit. Hæc dicens causam subticuit, qua<sup>1</sup> nimirum  
 propensius eo tempore ad ineundum cum rege An-  
 glorum fœdus movebatur. Quippe, ut dicitur, ad  
 germanæ ejus, quæ<sup>2</sup> Siculi regis compar exstiterat, Philip  
seeks to  
marry  
Richard's  
sister  
Johanna,  
widow of  
the king of  
Sicily,  
but is  
rejected.  
 nuptias aspirabat, quibus tamen potitus non est ; plu-  
 res enim feminæ nobiles, recens Dacæ puellæ, cui post  
 unam initi fœderis noctem turpiter abjectæ cum multo  
 scandalo libellum repudii dederat, exemplum verentes,  
 ejus aspernabantur conjugium. Denique præter filiam  
 comitis palatini, de qua superius memoratum est, etiam  
 alterius nobilissimæ virginis de imperio Teutonico ex-  
 optatis expectatisque fraudatus est nuptiis hoc modo.  
 Cum eam alius vir potens expetisset, parentibus regiam  
 magis petitionem admittentibus, ad Franciam pompa-  
 tice ducebatur, transiensque per fines proci prioris,  
 ejus se manibus sponte injecit ; a quo volens retenta  
 et sollemniter ducta, regia vota delusit. Præterea rex  
 Dacorum, repudiata sororis dedecus ægre ferens, divor-  
 tium non rite celebratum, sed concinnatum mendaciter  
 in gratiam regis Francorum, per responsales idoneos  
 in audientia sedis Apostolicæ allegavit, et digesta præ-  
 cedentium temporum serie, astruens<sup>3</sup> reges Franco-  
 rum et Dacorum nulla se consanguinitate vel affinitate  
 contingere, de concinnato in fraudem divinæ sanctio-  
 nis divortio judicium fieri pertinaci instantia postula-  
 vit. Verum id frustra :<sup>4</sup> cum regis Francorum vel  
 metus vel gratia<sup>5</sup> plus valeret. Denique postmodum  
 idem rex absque omni vel divini timoris vel ecclesi-

He tries to  
marry  
another  
noble lady  
from Ger-  
many, but  
when  
actually on  
her way to  
Francee she  
weds a  
former  
lover.

The king  
of Den-  
mark urges  
the pope  
to take  
up Inge-  
burga's  
cause.

Philip ulti-  
mately  
marries  
again.

<sup>1</sup> D. has *quam*.

<sup>2</sup> C. has *qui*.

<sup>3</sup> *astruens*, B.D.; *se astruens*, C.S.

<sup>4</sup> The author evidently did not live to hear of the later proceedings

ending in the interdiction and Inge-  
burga's restoration.

<sup>5</sup> *vel gratia*, B.D.S.; *regis gratia*,  
C.

A.D. 1195. astici vigoris obstaculo, cujusdam dncis Teutonici filiam duxit uxorem: <sup>1</sup> si tamen uxorem, cum pellex potius fuisse videatur; et superducta magis quam ducta.

## CAP. XVII.

*De bellico post inducias motu regum, et quomodo apud Isoudunum <sup>2</sup> fœdus inierunt.*

A.D. 1195. Finitis igitur induciis cum corda regum ad concordiam facile emolliri posse crederetur, causis rursus ingravescentibus, eorum, instigante diabolo, redivivus furor excanduit, clanguitque omnis spes pacis. Erat autem hiems, et Dominici Natalis sollemnis <sup>3</sup> expectatio, quæ Adventus Domini dicitur, erat in januis. At neque rigor neque religio temporis quicquam adversum malitiam nocendi avidam valuit, rapinis, caedibus, incendiis populus atterebatur Christianus, poteratque apud Dominum dominorum de suis principibus justissime conqueri et dicere, "Quem tu percussisti

War between the kings of England and France is renewed, about Dec. 3.

A serious famine had now for three years afflicted almost the whole of Europe. Philip attacks Issoudun (in Nov.).

"persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum <sup>4</sup> 17. "addiderunt." Eo namque tempore sub disciplina Domini desudabat, et "nondum aversus <sup>5</sup> erat furor <sup>Isaias v. 25.</sup> "Domini, sed adhuc manus ejus extenta." Denique famis validæ, quæ totam fere preinebat Europam, annus jam tertius <sup>6</sup> duobus præcedentibus gravior agebatur. <sup>7</sup> Cum ergo hinc inde hostilis immanitas debacchari cœpisset, rex Francorum, explorato quod rex Anglorum alias esset intentus, Isoudunum oppidum obsedit, sperans se eo expugnato potiturum, antequam hostis remotior posset occurrere: sed spe sua frustratus

<sup>1</sup> Rigord says in June 1196 (Bouquet xvii. p. 46, A.).

<sup>2</sup> *Isoudunum*, B.D.S.; *Ysoudunum*, C. here and below.

<sup>3</sup> In C. *sollemnis* is placed by error before *in januis*.

<sup>4</sup> C. has *corum*.

<sup>5</sup> C. has *aversus*.

<sup>6</sup> D. reads *ternus*.

<sup>7</sup> See as to this famine, pp. 463, 484, and 492. Also Hoved. iii. 290, and Rigord, p. 42. A.

est, invenit enim oppidum cibus armisque sufficienter A.D. 1195.  
 munitum.<sup>1</sup> Cumque muris imminens, ut defensoribus  
 terrorem incuteret, se non inde nisi expugnato oppido  
 discessurum petulanti vanitate juraret, viri virtutis  
 stantes super murum, clara fiducia, ut dicitur, non  
 sunt cunctati<sup>2</sup> jurare in contrarium. Fit per dies ali-  
 quot oppugnatio vehemens, sed oppugnantibus dam-  
 nosa magis. Interea rex Anglorum, accepto nuntio,  
 impiger advolat, jussas sequi copias cum expeditioribus  
 antecedens. Oppidum securus ingreditur, obsessore nec  
 saltem attentante illi prohibere ingressum, sed potius  
 adornante<sup>3</sup> discessum. Mox turmas ad pugnam<sup>4</sup> dis-  
 positas ingenti animo educit<sup>5</sup> in campum. Francis<sup>6</sup>  
 vero, quod se viribus impares cernerent, animi elan-  
 guere. Poterat sane dies illa longi certaminis decla-  
 rare victorem, nisi Francorum sibi prudentia cautius  
 prospexisset. Cum enim ad dimicandum minus suffi-  
 cerent, et fugam ingenue detrectarent, hostem quoque  
 ferocem, si forte vel cum fugæ dedecore tentarent eva-  
 dere, in propriis finibus a tergo urgentem vix pos-  
 sent effugere, dominum suum salubriori consilio im-  
 pulere ut vel in arcto<sup>7</sup> positus certo belli discrimine  
 declinato<sup>8</sup> honestam dignaretur pacem amplecti; qui  
 nimirum in sui exercitus, qui facies conversas tan-  
 quam recedens habebat, extremo agmine erat, quod  
 fortius cautiusque instructum erat contra faciem inse-  
 quentis. Porro rex Anglorum in fronte sui exercitus  
 gradiebatur. Cujus colloquium cum rex Francorum  
 per viros nobiles expetisset, sicut erant armati in equis  
 occurrerunt sibi mutuo inter duos exercitus modico  
 intervallo distantes, et colloqui exitum stando præ-